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Verontschuldigd: /

Gemeentebelastingen 2023: belasting op begravingen en ontgravingen. (GR/2022/151)

Juridische grond
• Decreet van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en lijkbezorging.
• Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen.
• Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 41.

Feiten en context
Het gewijzigde artikel 15 van het decreet van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en lijkbezorging 
bepaalt dat elkeen tijdens zijn leven vrijwillig een schriftelijke kennisgeving van zijn laatste wilsbeschikking 
kan overmaken aan de ambtenaar van de burgerlijke stand van zijn gemeente die handelt over de 
gemeente waar men wil worden begraven of de gemeente waar de as begraven, bijgezet of uitgestrooid 
moet worden, evenals de vermelding  van het bestaan van een uitvaartcontract.
De belasting wordt jaarlijks geïndexeerd als volgt:

basisbedrag 2020 x index september van het jaar voorafgaand aan het belastingjaar
index september 2019

BESLUIT
Artikel 1
Met ingang van 1 januari 2023 wordt een belasting geheven, vastgesteld als volgt:
kistbegraving 862,87
asbegraving in urneveld 575,24
asbijzetting in columbarium 575,24
Asverstrooiing 287,62
toelating op opgraving 287,62
Artikel 2
De belasting is verschuldigd door de aanvrager van de kistbegraving, asbijzetting, asverstrooiing of 
opgraving.
Artikel 3
De aanvrager is vrijgesteld van de belasting indien er voldaan wordt aan een van volgende voorwaarden:

1. Indien de overledene een inwoner van Retie, zijnde een persoon ingeschreven is in het 
bevolkingsregister, het vreemdelingenregister, het vreemdelingen- of wachtregister van de 
gemeente

2. Indien de overledene op het ogenblik van het overlijden geen inwoner is van Retie, maar 
voldoet aan volgende voorwaarden:

o personen die begunstigde zijn van een concessie



o personen die op het grondgebied van de gemeente overleden zijn of er dood werden 
aangetroffen

o personen wonend binnen een Retiese parochie, maar op het grondgebied van een 
aangrenzende gemeente

o personen die niet (meer) ingeschreven zijn in de bevolkingsregisters van de gemeente, 
indien:

▪ ze na datum van hun afschrijving tot aan hun overlijden, enkel naar instellingen, 
verzorgingstehuizen of bij familieleden tot maximaal de tweede graad of

▪ ze minstens 20 jaar in Retie hebben gewoond, al dan niet onderbroken of
▪ ze minstens de helft van hun levensjaren in Retie hebben gewoond.

Artikel 4
De vestiging en de invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen ter zake gebeurt 
volgens de modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invorderingen 
en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen.
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